
Podnebí

Compiled Apr 2, 2020 5:51:56 PM by Document Globe ®   1

Česká republika je vnitrozemským státem ležící v mírných zeměpisných šířkách severní polokoule. Podnebí ČR lze
tudíž označit jako mírné.
V ČR se střídají 4 roční období:
Jaro (březen, duben, květen) – jaro začíná 21. března, tento den je dnem jarní rovnodennosti (= den i noc jsou stejně
dlouhé, od tohoto dne se dny prodlužují a noci zkracují). V tomto období dochází k nárůstu teplot. Průměrné teploty
jarních měsíců (v nížinách) se pohybují kolem 10-15°C. Rozkvétají květiny a stromy.
Léto (červen, červenec, srpen) – léto začíná 21. června, tento den je dnem letního slunovratu (= nejdelší den a nejkratší
noc, od tohoto dne se noci prodlužují a dny zkracují). Obvyklé denní teploty se pohybují kolem 20-25 °C (nejvyšší denní
teploty se mohou vyšplhat přes 30 °C). Letní měsíce však bývají často deštivé. V červenci a srpnu mají žáci základních
a středních škol prázdniny.
Podzim (září, říjen, listopad) – podzim začíná 23. září, tento den je dnem podzimní rovnodennosti (= den i noc jsou stejně
dlouhé, dny se opět zkracují a noci prodlužují). Začátek podzimu bývá ještě poměrně teplý (kolem 18 °C) a vyskytuje se
méně srážek, teplé září označujeme jako „babí léto". V říjnu poklesnou průměrné teploty na 10-15°C a listí na stromech
se začíná pestře zbarvovat a následně opadávat. Na podzim bývá v ČR deštivo a větrno.
Zima (prosinec, leden, únor) – zima začíná 21. prosince, tento den je dnem zimního slunovratu (= nejdelší noc a nejkratší
den v roce, od tohoto dne se noci zkracují a dny prodlužují). Mezi nejchladnější měsíce patří leden, kdy průměrná teplota
klesá pod 0°C (může být až -10°C). Ve vyšších nadmořských výškách leží zpravidla celou zimu sníh. V nížinách je zima
většinou „na blátě", kolem 3-5°C.
Podrobnější a zároveň aktuální informace o podnebí a počasí v ČR můžete nalézt na stránkách   Českého
hydrometeorologického ústavu.

http://portal.chmi.cz/
http://portal.chmi.cz/

